
 

 

от 27 июля 2017 г. № 266 

 

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 

Правительства Республики Саха (Якутия), регулирующие 

предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 декабря 2005 г. № 761 «О предоставлении субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Законом Республики 

Саха (Якутия) от 31 мая 2013 г. 1197-З 1287-IV «О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан, проживающих в неблагоустроенных жилых 

помещениях» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 11 мая 2012 г. №192 «О стандартах для расчета субсидий 

населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  

в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения: 

1.1.  В пункте 3 слова «Колодезников А.З.» заменить словами  

«Левин Г.П.». 

1.2.  Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Установить, что до вступления в силу утверждаемых в 

соответствии с пунктом 3 настоящего постановления региональных 

стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг в разрезе 

муниципальных образований стандарты стоимости жилищно-коммунальных 

услуг на одного человека по каждому муниципальному образованию 

соответствуют начисляемым платежам граждан за жилищно-коммунальные 

услуги в пределах регионального стандарта нормативной площади жилого 

помещения по нормативным объемам потребления жилищно-коммунальных 

услуг с применением утвержденных на финансовый год тарифов и (или) 

уровней платежей граждан, за исключением услуги «подвоз воды». 



2 

Стандарт стоимости услуги «подвоз вод» определяется с учетом 

сложившейся по соответствующему муниципальному образованию 

стоимости данной услуги.». 

1.3.  В пункте 8 слова «Контроль исполнения настоящего 

распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства 

Республики Саха (Якутия) Никифорова И.Г.» заменить словами «Контроль 

исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)  

Колодезникова А.З.». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 25 декабря 2013 г. № 473 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий гражданам, проживающим в неблагоустроенных 

жилых помещениях, на самостоятельное проведение работ по заготовке дров 

для отопления жилого помещения и обеспечению водой, необходимой для 

удовлетворения физиологических, санитарно-гигиенических, хозяйственных 

потребностей человека» следующие изменения: 

2.1.  Пункты 3, 4 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Источником финансирования предоставления субсидий 

определить подпрограмму «Оказание мер социальной поддержки населению 

по оплате жилья и коммунальных услуг» государственной программы 

Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами и развитие электроэнергетики на 2012 – 2019 

годы», утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия)  

от 12 октября 2011 г. № 970. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Колодезникова А.З.». 

2.2.  В Порядке предоставления субсидий гражданам, проживающим 

в неблагоустроенных жилых помещениях, на самостоятельное проведение 

работ по заготовке дров для отопления жилого помещения и обеспечению 

водой, необходимой для удовлетворения физиологических, санитарно-

гигиенических, хозяйственных потребностей человека: 

2.2.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:  

«4.1. Размер субсидии при наличии печного отопления на дровяном 

топливе исчисляется помесячно и зависит от размера коммунальных услуг, 

рассчитанных исходя из цен, тарифов, а также сложившейся по 

муниципальному образованию стоимости услуг на подвоз воды и нормативов 

коммунальных услуг, общей площади жилого помещения, в котором 

проживают заявитель и члены его семьи, в пределах регионального стандарта 

нормативной площади жилого помещения и региональных стандартов 



3 

максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилищно-

коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, установленных 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 мая  

2012 г. № 192 «О стандартах для расчета субсидии населению на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Саха (Якутия)».». 

2.2.2. В пункте 4.2 Порядка слова «тариф на холодную воду» 

заменить словами «сложившаяся по муниципальному образованию 

стоимость услуги на подвоз воды». 

2.2.3. Пункт 4.8 Порядка изложить в следующей редакции:  

«4.8. Фактические расходы на самостоятельное проведение работ по 

заготовке дров для отопления жилого помещения и обеспечению водой, 

необходимой для удовлетворения физиологических, санитарно-

гигиенических, хозяйственных потребностей человека, приравниваются к 

сумме расходов, рассчитанных исходя из фактической площади жилья в 

пределах регионального стандарта нормативной площади жилого помещения 

по нормативным объемам потребления жилищно-коммунальных услуг с 

применением утвержденных на финансовый год цен и тарифов, а также 

сложившейся по муниципальному образованию стоимости услуг на подвоз 

воды. Фактически сложившиеся на территориях муниципальных 

образований стоимости на услугу подвозной воды определяются по справкам 

органов местного самоуправления муниципальных образований на 

официальных бланках.». 

2.2.4.  Пункт 7.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«7.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением 

субсидий, производится из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) за счет средств, предусмотренных по мероприятию «Оказание мер 

социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг» 

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами и развитие 

электроэнергетики на 2012 – 2019 годы», утвержденной Указом Президента 

Республики Саха (Якутия) от 12 октября 2011 г. № 970.».  

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней со дня официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

   Республики Саха (Якутия)        Е. ЧЕКИН 

 


